supplicis acrioribus, quam hostem acerbissimum. Habemus in te, Catilina, senatusconsultum vehemens et grave : non consilium, neque auctoritas hujus ordinis deest reipublicæ ; nos, nos, consules, dico aperte, desumus.

II. Senatus decrevit quondam, ut L. Opimius consul videret ne respublica caperet quid detrimenti. Nulla nox intercessit : C. Gracchus, patre clarissimo, avo, majoribus, interfectus est propter quasdam suspiciones seditionum ; M. Fulvius, consularis, occisus est cum liberis. Respublica permissa est senatusconsulto simili C. Mario et L. Valerio, consulibus. Num mors ac pœna reipublicæ remorata est postea unum diem L. Saturninum, tribunum plebis, et C. Servilium, prætorem ? At nos patimur jam vicesimum diem aciem auctoritatis horum hebeschere. Habemus enim senatusconsultum hujusmodi,

par des supplices plus rigoureux, que l'ennemi le plus cruel. Nous avons contre toi, Catilina ; un sénatus-consulte énergique et sévère : ce n'est pas la sagesse, ni l'autorité de cet ordre (du sénat) qui manque à la république ; c'est nous, nous, consuls, je le dis ouvertement, qui lui manquons.

II. Le sénat décréta autrefois, que L. Opimius consul prit-garde que la république ne prit (ne reçût) quelque dommage. Pas-une nuit ne s'écoula-dans-l'inter-C. Gracchus, [valle : issu d'un père très-illustre, d'un aïeul, d'ancêtres très-illustres, fut mis-à-mort à cause de certains soupçons de séditions ; M. Fulvius, consulaire, fut tué avec ses enfants. La république fut confiée par un sénatus-consulte semblable à C. Marius et à L. Valérius, consuls. Est-ce que la mort [blique et le châtement de (infligé par) la république attendit ensuite pendant un-seul jour L. Saturninus, tribun du peuple, et C. Servilius, préteur ? Mais nous, nous souffrons déjà pour le vingtième jour le tranchant (le glaive) de l'autorité de ceux-ci (des sénateurs) s'émousser dans nos mains. Nous avons en effet un sénatus-consulte de-cette sorte,

quam gladium in vagina reconditum : quo ex senatusconsulto confestim interfectum te esse, Catilina, convenit. Vivis, et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Cupio, patres conscripti, me esse clementem ; cupio in tantis reipublicæ periculis me non dissolutum videri ; sed jam me ipse inertiae nequitiaeque condemno.

Castra sunt in Italia contra rempublicam, in Etruriæ faucibus<sup>1</sup> collocata ; crescit in dies singulos hostium numerus : eorum autem imperatorem castrorum, ducemque hostium, intra mœnia atque adeo in senatu videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem reipublicæ molientem. Si te jam, Catilina, comprehendi, si te interfici jussero, credo, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me, quam quisquam crudelius factum esse dicat. Verum ego hoc, quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa<sup>2</sup> nondum